《广西壮族自治区关于海域、无居民海岛有偿使用的实施意见（送审稿）》政策解读

一、出台的背景及依据

（一）出台背景

2017年5月23日，中央全面深化改革领导小组第三十五次会议审议通过的《关于海域、无居民海岛有偿使用的意见》，国家海洋局2018年7月5日发布《关于海域、无居民海岛有偿使用的意见》，2019年1月2号《自然资源部办公厅印发<关于贯彻落实海域无居民海岛有偿使用意见的实施方案>的通知》（自然资办发〔2019〕 2号）。

为了贯彻落实中央、自治区深化营商环境改革要求，全面落实中央全面深化改革领导小组第三十五次会议审议通过的《关于海域、无居民海岛有偿使用的意见》（以下简称《意见》）的精神，进一步明确重点任务，要以生态保护优先和资源合理利用为导向，推动建立海域无居民海岛有偿使用全面实施，充分发挥广西海的潜力、做好海的文章，发展好向海经济，实现打造海洋强区的目标，特制定广西壮族自治区海域无居民海岛有偿使用的实施意见（以下简称《实施意见》）。《实施意见》的出台，具有重要的意义

（二）依据

1.《关于海域、无居民海岛有偿使用的意见》;

2.自然资源部《关于贯彻落实海域、无居民海岛有偿使用意见的实施方案》。

二、起草过程和征求意见情况

[bookmark: _GoBack]2019年2月,我局组织专家起草《广西壮族自治区海域无居民海岛有偿使用的实施意见》（修改意见稿）。分别征求了向北海、防城港、钦州、玉林市人民政府，自治区发展改革委、旅发委、北部湾办、财政厅、自然资源厅、司法厅、农业农村厅、交通厅、生态环境厅、商务厅、林业局、不动产登记中心等16个单位和部门征求相关修改意见文件。8月30日，《广西壮族自治区海域无居民海岛有偿使用的实施意见》经自治区十三届人民政府第40次常务会议审议通过。

三、目标任务

贯彻落实中央全面深化改革领导小组第三十五次会议审议通过的《关于海域、无居民海岛有偿使用的意见》，建立广西海域、无居民海岛有偿使用各项制度。

四、主要内容

《实施意见》主要分六个部分：

（一）背景：介绍实施意见出台的依据

（二）指导思想：全面贯彻党的十九大精神，以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，严格落实海洋国土空间生态保护红线，坚持海域、无居民海岛生态保护与合理开发利用并举的可持续发展之路。

（三）基本原则：一是坚持生态优先推动绿色发展； 二是加强政府引导提高市场化资源配置；三是明确权责创新构建监管体系。

（四）工作目标：一是自然岸线保有率不低于35%；二是采用市场化出让海域海岛比例逐年提高；三是海洋国土空间生态保护红线制度执行到位。

（五）重点工作

1.严守海洋生态红线。

2.完善海域、海岛市场化出让管理办法。

3.健全海域、无居民海岛资源资产产权体系。

4.规范海域、无居民海岛使用金征收使用管理。

5.优化用海用岛审批流程。

6.加强海域、无居民海岛有偿使用监管。

（六）保障措施

1.加强组织实施

2.加强经费保障

3.做好舆论宣传

五、涉及范围

广西海域、无居民海岛管理工作。

六、执行标准
贯彻落实中共中央深改组《海域无居民海岛有偿使用的意见》

七、特色亮点

中共中央深改组《海域无居民海岛有偿使用的意见》提出有关各省区需要开展的5项主要任务，为加强海域无居民海岛的制度建设，针对广西海洋管理工作突出的问题， 对应提出落实措施：

1.是贯彻落实“四个意识”的具体体现。2017年5月23日，习近平总书记主持召开的中央全面深化改革领导小组第三十五次会议审议通过了《关于海域、无居民海岛有偿使用的意见》，会议强调：“海域、无居民海岛是全民所有自然资源资产的重要组成部分。要以生态保护优先和资源合理利用为导向，对需要严格保护的海域、无居民海岛，严禁开发利用。对可开发利用的海域、无居民海岛，要通过提高用海用岛生态门槛，完善市场化配置方式，加强有偿使用监管等措施，建立符合海域、无居民海岛资源价值规律的有偿使用制度。”我区制定《实施意见》是贯彻落实习近平新时代中国特色社会主义思想，贯彻落实“四个意识”，贯彻落实中央深改组会议精神的具体体现。

2.是打造向海经济行动的具体体现。2017年4月19-21日，习近平总书记到广西视察时作出重要指示，要求广西立足独特区位，要释放“海”的潜力，激发“江”的活力，做足“边”的文章，打造好向海经济，写好海上丝绸之路新篇章。我区制定《实施意见》紧紧围绕打造向海经济，通过完善海域、无居民海岛市场化配置制度，探索建立符合我区实际的海域、无居民海岛资源价值规律的有偿使用制度。

3.是解放思想的具体体现。3月18日，自治区党委鹿心社书记在全区省级领导和厅级主要负责同志专题研讨班开班式上指出：“只要是不违反中央规定、法规不禁止的，只要是发展有需要、基层有呼吁、人民有要求的，只要是别的省份能做、广西自己能定的，就应大胆向前冲，决不能让过时的思想束缚了我们的行动”。制定《实施意见》是正视新围填海政策，针对我区海洋管理工作存在的问题，通过破除海洋行政管理方面不符合现有政策要求的条条框框，建立适应新形势新任务需要的新制度，是解放思想的具体体现。

4.是深化“放管服”改革的具体体现。国家和自治区深入部署开展深化“放管服”改革转变政府职能，改革旨在推动政府职能深刻转变，使市场在资源配置中起决定性作用和更好发挥政府作用，这是一场重塑政府和市场关系、刀刃向内的政府自身革命。制定《实施意见》是在深化“放管服”改革的大背景下，完善我区海域、无居民海岛有偿使用管理规章制度，优化营商环境，促进沿海经济发展。

八、实施期限

自印发之日起施行，有效期5年。